М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

* * *•

3 АГ АД

331101

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

//? 09 90093-/ № ____
г. М1нск г. Минск

О проведении в 2024/2025 учебном
году республиканской олимпиады
по учебным предметам

На основании Инструкции о порядке проведения олимпиад
по учебным предметам, утвержденной постановлением
Министерства образования Республики Беларусь от 20 ноября 2003 г.
№ 73 (в редакции постановления Министерства образования Республики
Беларусь от 22.08.2024 № 107),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному управлению общего среднего и дошкольного
образования (М.С.Киндиренко), Главному управлению профессионального
образования (С.Н.Пищов), Главному управлению воспитательной работы
и молодежной политики (В.П.Довнар), структурным подразделениям
областных (Минского городского) исполнительных комитетов,
осуществляющим государственно-властные полномочия в сфере
образования, при проведении в 2024/2025 учебном году республиканской
олимпиады по учебным предметам (далее - республиканская олимпиада)
обеспечить создание условий, позволяющих учащимся участвовать в
республиканской олимпиаде по нескольким учебным предметам на
первом и втором этапах (в учреждении образования и на уровне района
(города)) по одному учебному предмету - на третьем и заключительном
этапах.

2. Создать организационный комитет заключительного этапа
республиканской олимпиады в составе согласно приложению 1.

3. Структурным подразделениям областных (Минского городского)
исполнительных комитетов, осуществляющим государственно-властные
полномочия в сфере образования, организационным комитетам третьего и
заключительного этапов республиканской олимпиады:

3.1. обеспечить информирование педагогических работников,
учащихся и законных представителей несовершеннолетних о возможных
интеллектуальных и психологических нагрузках, связанных с участием

2

учащихся в республиканской олимпиаде по нескольким учебным
предметам на первом и втором этапах;

3.2. провести первый этап республиканской олимпиады в период
с 10 по 26 октября 2024 г.;

3.3. провести второй этап республиканской олимпиады 15-16 ноября
2024 г. и 22-23 ноября 2024 г. в соответствии с графиком проведения
туров второго этапа республиканской олимпиады согласно приложению 2;

3.3. провести третий этап республиканской олимпиады в период
с 13 по 17 января 2025 г. в соответствии с графиком проведения
туров третьего этапа республиканской олимпиады согласно
приложению 3;

3.4. обеспечить получение организационными комитетами третьего
этапа республиканской олимпиады олимпиадных заданий для второго
этапа республиканской олимпиады в государственном учреждении
образования «Академия образования».

Срок исполнения - 12-13 ноября 2024 г.
4. Главному управлению общего среднего и дошкольного

образования (М.С.Киндиренко), Главному управлению профессионального
образования (С.Н.Пищов), учреждению образования «Республиканский
институт контроля знаний» (Ю.И.Миксюк), учреждению
«Республиканский центр физического воспитания и спорта учащихся
и студентов» (В.Н.Стригельский), структурным подразделениям
областных (Минского городского) исполнительных
комитетов, осуществляющим государственно-властные полномочия в
сфере образования, провести заключительный этап республиканской
олимпиады в период с 24 по 28 марта 2025 г. в следующих населенных
пунктах:

г.Полоцк Витебской области
г.Гомель
г.Минск

г.Молодечно Минской области
г.Гродно

г.Могилев

г.Брест
г.Пинск Брестской области
г.Жлобин Гомельской области

5. Государственному учрс
образования» (И.А.Старовойтова):

- история;
- белорусский язык и литература;
- химия, биология, русский язык и

литература;
- обществоведение;
- английский, немецкий, французский,

испанский, китайский языки;
- математика, физика, астрономия,

информатика;
- география;
- физическая культура и здоровье;
- трудовое обучение.
цению образования «Академия

3

5.1. сформировать олимпиадные задания для второго этапа
республиканской олимпиады по 18 учебным предметам, обеспечив
неразглашение конфиденциальной информации олимпиадных заданий, а
также их тематики с момента начала подготовки.

Срок исполнения - до 1 ноября 2024 г.;
5.2. направить организационным комитетам третьего этапа

республиканской олимпиады перечни оборудования, необходимого для
проведения туров второго этапа республиканской олимпиады по
соответствующим учебным предметам.

Срок исполнения - 1 ноября 2024 г.;
5.3. передать организационным комитетам третьего этапа

республиканской олимпиады олимпиадные задания для второго этапа
республиканской олимпиады.

Срок исполнения - 12-13 ноября 2024 г.
6. Учреждению образования «Республиканский институт контроля

знаний» (Ю.И.Миксюк) заключить с разработчиками олимпиадных
заданий договор о неразглашении конфиденциальной информации,
предусмотрев их обязанность по обеспечению сохранения
конфиденциальности олимпиадных заданий, а также тематики
олимпиадных заданий с момента начала подготовки, и ответственность за
их разглашение.

7. Главному управлению общего среднего и дошкольного
образования (М.С.Киндиренко):

7.1. предоставить в организационный комитет заключительного
этапа республиканской олимпиады на утверждение порядки
проведения заключительного этапа республиканской олимпиады и
состав уполномоченных представителей оргкомитета заключительного
этапа республиканской олимпиады по каждому учебному предмету.

Срок исполнения - до 28 октября 2024 г.;
7.2. направить в структурные подразделения областных (Минского

городского) исполнительных комитетов, осуществляющие
государственно-властные полномочия в сфере образования, учреждения
республиканского подчинения:

порядки проведения заключительного этапа республиканской
олимпиады по каждому учебному предмету.

Срок исполнения - до 1 ноября 2024 г.;
перечни оборудования, необходимого для проведения туров третьего

этапа республиканской олимпиады по соответствующим учебным
предметам - до 18 ноября 2024 г., заключительного этапа - до
17 февраля 2025 г.

4

8. Государственному учреждению образования «Академия образования»
(И.А.Старовойтова), учреждению «Республиканский центр физического
воспитания и спорта учащихся и студентов» (В.Н.Стригельский),
учреждению образования «Республиканский институт контроля знаний»
(Ю.И.Миксюк), Главному управлению общего среднего и дошкольного
образования (М.С.Киндиренко) разработать в установленном порядке сметы
расходов:

8.1. на проведение заключительного этапа республиканской олимпиады
по учебным предметам.

Срок исполнения - до 10 марта 2025 г.;
8.2. на участие команд Республики Беларусь в международных

олимпиадах по математике, физике, информатике, биологии, химии,
астрономии и астрофизике, географии.

Срок исполнения - до 19 мая 2025 г.
9. Структурным подразделениям областных (Минского

городского) исполнительных комитетов, осуществляющим
государственно-властные полномочия в сфере образования, для
проведения третьего и заключительного этапов республиканской олимпиады
обеспечить:

9.1. проживание иногородних участников третьего и заключительного
этапов республиканской олимпиады, руководителей команд, членов жюри в
общежитиях учреждений образования;

9.2. внесение, при необходимости, соответствующих изменений в
сроки проведения каникул для учащихся учреждений образования,
реализующих образовательные программы профессионально-
технического и среднего специального образования, на базе которых
будет организовано проживание иногородних участников третьего и
заключительного этапов олимпиады;

9.3. создание надлежащих условий для размещения иногородних
участников олимпиады, руководителей команд, членов жюри;
организацию питания; транспортное, медицинское и культурное
обслуживание участников республиканской олимпиады; разработку и
проведение комплекса торжественных мероприятий открытия и закрытия
олимпиады; предоставление лабораторного, компьютерного и другого
необходимого оборудования, в том числе для сканирования выполненных
участниками олимпиадных заданий, в соответствии с порядком
проведения заключительного этапа республиканской олимпиады по
каждому учебному предмету и реализацию иных мер, связанных с
проведением третьего и заключительного этапов республиканской
олимпиады.

5

10. Редакционно-издательскому учреждению «Издательский дом
«Педагогическая пресса» (Е.Э.Дубинская) обеспечить публикацию
материалов о ходе проведения и результатах третьего и заключительного
этапов республиканской олимпиады.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
Министра А.В.Кадлубая.

Министр А.И.Иванец

02-01 Кудоярова 222 64 92

Приложение 1
к приказу Министра образования
Республики Беларусь
/О, 09 ММ №

СОСТАВ
организационного комитета
заключительного этапа
республиканской олимпиады
Иванец
Андрей Иванович
Кадлубай
Александр
Владимирович

Абрамчик
Руслан Юрьевич

Алексеева
* Александра

Александровна

- Министр образования, председатель

- заместитель Министра образования,
заместитель председателя

- начальник главного управления образования
Гродненского облисполкома (по
согласованию)

- консультант управления общего среднего
образования Главного управления общего
среднего и дошкольного образования
Министерства образования Республики
Беларусь

Башко
Николай Николаевич

Булавкина
Ирина Владимировна

- начальник главного управления по
образованию Минского облисполкома (по
согласованию)

- консультант
образования
среднего и
Министерства
Беларусь

общего среднегоуправления
Главного управления общего

дошкольного
образования

образования
Республики

Довнар
Виктор Павлович

- начальник Главного
воспитательной работы и
политики Министерства
Республики Беларусь

управления
молодежной
образования

Заблоцкий
Андрей Борисович

Иванова
Наталья Григорьевна

- начальник главного управления по
образованию Могилевского облисполкома (по
согласованию)

Ильина
Марина Александровна

- консультант управления общего среднего
образования Главного управления общего
среднего и
Министерства
Беларусь

- председатель

дошкольного
образования

комитета по

образования
Республики

образованию
Минского горисполкома (по согласованию)

Калиновская
Наталья Анатольевна

- начальник главного управления по
образованию Брестского облисполкома (по
согласованию)

Каржова
Ирина Владимировна

- заместитель начальника Главного управления
общего среднего и дошкольного образования
- начальник управления общего среднего
образования Министерства образования
Республики Беларусь

Киндиренко
Мария Станиславовна

- начальник Главного управления общего
среднего и дошкольного образования
Министерства образования Республики
Беларусь

Кондрашкина
Ольга Михайловна

- главный специалист управления общего
среднего образования Главного управления
общего среднего и дошкольного образования
Министерства образования Республики
Беларусь

Кудоярова
Анжела Ричардовна

- консультант управления общего среднего
образования Главного управления общего
среднего и дошкольного образования
Министерства образования Республики
Беларусь

Миксюк
Юрий Иванович
Пищов
Сергей Николаевич

- директор учреждения образования
«Республиканский институт контроля знаний»

- начальник Главного управления
профессионального образования
Министерства образования Республики
Беларусь

Смирнов
Руслан Иванович
Станкевич
Наталья Иосифовна

- начальник главного управления образования
Гомельского облисполкома (по согласованию)

- главный специалист управления общего
среднего образования Главного управления
общего среднего и дошкольного образования
Министерства образования Республики
Беларусь

Старовойтова
Ирина Анатольевна
Стригельский
Виталий Николаевич

- ректор государственного учреждения
образования «Академия образования»

- директор учреждения «Республиканский
центр физического воспитания и спорта
учащихся и студентов»

Хома
Дмитрий Леонидович

- начальник главного управления по
образованию Витебского облисполкома (по
согласованию)

Приложение 2
к приказу Министра образования
Республики Беларусь

График
проведения туров второго
этапа республиканской олимпиады

Учебный предмет Название тура Время
проведения

Дата
проведения

15-16 ноября 2024 г.
Белорусский язык и
литература

отзыв 10.00-13.00 15.11.2024
комплексная работа 10.00-12.00 16.11.2024

Математика теоретический 10.00-13.00 15.11.2024
теоретический 10.00-12.00 16.11.2024

Английский язык
Испанский язык
Немецкий язык
Французский язык
Китайский язык

письменная работа 10.00-1100 15.11.2024
аудирование 10.00-12.00 16.11.2024

Астрономия теоретический 10.00-12.00 15.11.2024
практический 10.00-12.00 16.11.2024

История теоретический 10.00-12.00 15.11.2024
выполнение тестов 10.00-12.00 16.11.2024

Биология теоретический 10.00-13.00 15.11.2024
практический 10.00-12.00 16.11.2024

География теоретический 10.00-13.00 15.11.2024
мультимедиа-тест 10.00-12.00 16.11.2024

22-23 ноября 2024 г.
Информатика практический 10.00-13.00 22.11.2024

практический 10.00-12.00 23.11.2024
Русский язык и
литература

отзыв 10.00-13.00 22.11.2024
комплексная работа 10.00-12.00 23.11.2024

Физика теоретический 10.00-13.00 22.11.2024
экспериментальный 10.00-12.00 23.11.2024

Обществоведение теоретический 10.00-12.00 22.11.2024
выполнение тестов 10.00-12.00 23.11.2024

Химия теоретический 10.00-13.00 22.11.2024
практический 10.00-12.00 23.11.2024

Трудовое обучение практический 10.00-13.00 22.11.2024
теоретический 16.00-12.00 23.11.2024

Физическая культура
и здоровье

теоретический
плавание

10.00-12.00
с 14.00

22.11.2024

тестирование по общей физической
подготовке
игровые виды спорта:
девушки
юноши

Определяет
оргкомитет
третьего этапа
республиканской
олимпиады

23.11.2024

Приложение 3
к приказу Министра образования
Республики Беларусь

График проведения туров
третьего этапа республиканской олимпиады

Учебный предмет Название тура Время
проведения

Дата
проведения

Белорусский язык и литература отзыв 9.00-13.00 14.01.2025
комплексная работа 9.00-12.00 15.01.2025

Русский язык и литература отзыв 9.00-13.00 14.01.2025
комплексная работа 9.00-12.00 15.01.2025

Английский язык
Испанский язык
Немецкий язык
Французский язык
Китайский язык

письменная работа 9.00-11.00 14.01.2025
аудирование 12.00-13.00 14.01.2025
говорение с 9.00 15.01.2025

Математика теоретический (VIII кл.)
теоретический (IX, X, XI кл.)

9.00-13.30
9.00-14.00

14.01.2025

теоретический (VIII кл.)
теоретический (IX, X, XI кл.)

9.00-13.30
9.00-14.00

15.01.2025

Физика теоретический 9.00-14.00 14.01.2025
экспериментальный 9.00-14.00 15.01.2025

Астрономия теоретический 9.00-14.00 14.01.2025
практический 9.00-14.00 15.01.2025

Информатика практический 9.00-14.00 14.01.2025
практический 9.00-14.00 15.01.2025

Биология теоретический 9.00-13.00 14.01.2025
практический (1Х-Х,кл.)
практический (XI кл.)

9.00-12.00
9.00-13.30

15.01.2025

Химия теоретический 9.00-14.00 14.01.2025
практический (IX кл.)
практический (X, XI кл.)

9.00-13.30
9.00-13.30

15.01.2025

История теоретический 9.00-13.00 14.01.2025
выполнение тестов 9.00-12.00 15.01.2025

Обществоведение теоретический 9.00-13.00 14.01.2025
выполнение тестов 9.00-12.00 15.01.2025

География теоретический 9.00-12.00 14.01.2025
мультимедиа-тест 15.00-16.00 14.01.2025
практический "9.00-12.30 15.01.2025
дополнительный тур на английском
языке (по желанию учащихся)

14.00-15.00 15.01.2025

Трудовое обучение практический 9.00-13.00 14.01.2025
теоретический 9.00-12.00 15.01.2025

Физическая культура
и здоровье

теоретический 9.00-11.00 14.01.2025
плавание с 15.00 14.01.2025
игровые виды спорта:
девушки
юноши

10.00-14.00
14.00-18.00

15.01.2025

тестирование по общей физической
подготовке

10.00-14.00 16.01.2025